
GABINETE DA REITORIA 

PORTARIA Nº 3542/2019-GRE 
 

DATA: 20 de agosto de 2019. 
SÚMULA: Homologa os resultados do 1º Processo 

Seletivo Simplificado/2019 para Professor 
Temporário da Unioeste. 

 
 

O Reitor da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE, no uso 
das atribuições Estatutárias e Regimentais; 

considerando os artigos 61 e 65 da Resolução nº 235/2016-CEPE, de 08 de 
dezembro de 2016; 

considerando o Edital nº 024/2019-GRE, de 04 de abril de 2019; 
considerando o Edital nº 085/2019-COGEPS, de 25 de julho de 2019; 
a Resolução nº 066/2019-COU, de 15 de agosto de 2019, 
 
RESOLVE: 

Art. 1º Homologar os resultados do 1º Processo Seletivo Simplificado/2019 
da Unioeste, para contratação de professor temporário, por ordem de classificação, na 
área/matéria pertinente ao Centro e Campus, conforme relação em anexo: 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
GABINETE DA REITORIA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE 

DO PARANÁ – UNIOESTE, CASCAVEL – PARANÁ. 
 

 
 

Publique-se.  
 
 
 
 
 

PAULO SÉRGIO WOLFF 
Reitor 

 



2 

 

Anexo da Portaria nº 3542/2019-GRE, de 20 de agosto de 2019. 
 

CAMPUS DE CASCAVEL 
 
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE – CCBS 
 

Área: Didática, Metodologia e Prática de Ensino de Ciências e de Biologia. 

Insc. nº Candidato (a): P.D. A.C.  Res. Class. 

33142 Kamilla Zabotti Giuffrida   60,90 12,90 7,38 1º 

33047 Alexandre Scheifele   54,60 18,30 7,29 2º 

33345 Mariana Bolake Cavalli  51,80 11,10 6,29 3º 

 
 

Área de conhecimento: Fisiologia Humana e Biofísica 

Insc. nº Candidato (a): P.D. A.C.  Res. Class. 

33605 Jean Franciesco Vettorazzi  66,50 15,90 8,24 1º 

33492 Márcia Peiter Wenggen  66,50 10,92 7,74 2º 

33445 Debora Jacomini  56,00 20,13 7,61 3º 

33468 Rafael Ludemann Camargo  60,62 15,18 7,58 4º 

33353 Heloísa Deola Confortim  63,00 12,36 7,54 5º 

33513 Matheus Felipe Marcon  65,31 9,90 7,52 6º 

33441 Samuel Angelo Zismann 57,12 0,96 5,81 7º 

33231 Isabela Peixoto Martins 56,00 0,00 5,60 8º 

33623 Maria Julia Ceolin  49,00 6,78 5,58 9º 

33230 Camila Cristina Ianoni Matiusso 49,00 0,00 4,90 10º 

 
 

Área de conhecimento: Patologia Geral e Buco Dental 

Insc. nº Candidato (a): P.D. A.C.  Res. Class. 

33055 Fabiana Seguin  70,00 18,51 8,85 1º 

 
 

Área de conhecimento: Enfermagem Perioperatória/Sistematização da Assistência 
de Enfermagem. 

Insc. nº Candidato (a): P.D. A.C.  Res. Class. 

33372 Maycon Hoffmann Cheffer  56,00 12,33 6,83 1º 

 
 

Área de conhecimento: Gerenciamento em Enfermagem 

Insc. nº Candidato (a): P.D. A.C.  Res. Class. 

33293 Camila Cristiane Formaggi Sales  52,08 13,41 6,55 1º 

 
 
 
 
 



3 

 

Área de conhecimento: Residência em Enfermagem – Enf. Médico Cirúrgica 

Insc. nº Candidato (a): P.D. A.C.  Res. Class. 

33443 Terezinha da Aparecida Campos  65,80 12,93 7,87 1º 

33294 Camila Cristiane Formaggi Sales  63,28 13,41 7,67 2º 

 
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS – CCET 
 

Área de conhecimento: Física 

Insc. nº Candidato (a): P.D. A.C.  Res. Class. 

32996 Pablo Nabuco Portes  61,60 9,12 7,07 1º 

33469 Fabio Dallavecchia Rocha  49,70 12,51 6,22 2º 

33610 Cassiane Beatrís Pasuck  49,00 12,87 6,19 3º 

32977 Jackes Martins da Silva  54,60 6,30 6,09 4º 

33023 Bruno dos Santos 50,40 0,00 5,04 5º 

 
CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS E FARMACÊUTICAS – CCMF 

 

Área de conhecimento: Endocrinologia/Internato Médico em Clínica Médica/Pronto 
Socorro 

Insc. nº Candidato (a): P.D. A.C.  Res. Class. 

33185 Diego Henrique Andrade de Oliveira  65,87 16,11 8,20 1º 

 
 

Área de conhecimento: Internato Médico e Residência Médica em Clínica Médica 

Insc. nº Candidato (a): P.D. A.C.  Res. Class. 

33418 Rubia Bethania Biela Boaretto  63,00 8,64 7,16 1º 

 
 

Área de conhecimento: Ginecologia e Obstetrícia/Internato Médico e Residência 
Médica em G.O. 

Insc. nº Candidato (a): P.D. A.C.  Res. Class. 

33412 Paulo Henrique Dondoni 70,00 7,56 7,76 1º 

 
 

Área de conhecimento: Internato Médico em Clínica Cirúrgica 

Insc. nº Candidato (a): P.D. A.C.  Res. Class. 

33006 Peterson Fasolo Bilhar 65,31 0,00 6,53 1º 

 
 

Área de conhecimento: Pediatria/Internato Médico em Pediatria 

Insc. nº Candidato (a): P.D. A.C.  Res. Class. 

33087 Urielly Tayna da Silva Lima  59,36 12,00 7,14 1º 

 
 
 
 



4 

 

Área de conhecimento: Anestesiologia e Internato Médico em Clínica Cirúrgica 

Insc. nº Candidato (a): P.D. A.C.  Res. Class. 

33188 Fabio Henrique Motter  59,78 5,94 6,57 1º 

 
 

Área de conhecimento: Ortopedia e Residência Médica em Ortopedia 

Insc. nº Candidato (a): P.D. A.C.  Res. Class. 

33170 Suélin Pereira  66,71 3,45 7,02 1º 

 
CENTRO DE EDUCAÇÃO, COMUNICAÇÃO E ARTES - CECA 

 

Área de conhecimento: Teoria Literária, literatura e prática de ensino 

Insc. nº Candidato (a): P.D. A.C.  Res. Class. 

33232 André Boniatti  64,40 14,01 7,84 1º 

33397 Amanda Kristensen de Camargo  63,00 8,04 7,10 2º 

33632 Stanis David Lacowicz  56,42 12,09 6,85 3º 

33179 Fernanda Ferrari Zrzebiela  51,10 10,44 6,15 4º 

 
 

Área de conhecimento: Língua Inglesa e respectivas literaturas 

Insc. nº Candidato (a): P.D. A.C.  Res. Class. 

32994 Déborah C. Cardoso Pereira Rorrato  68,74 14,04 8,28 1º 

33481 Nayra de Paiva de Oliveira  66,92 12,69 7,96 2º 

33548 Dhandara Capitani  61,88 17,76 7,96 3º 

33647 Marcia Agustini  63,14 10,56 7,37 4º 

33656 Monica Hogetop  53,76 15,87 6,96 5º 

 
 

Área de conhecimento: Fundamentos Metodológicos da Educação e Prát.  Ensino 

Insc. nº Candidato (a): P.D. A.C.  Res. Class. 

33555 Edemir Jose Pulita  70,00 21,39 9,14 1º 

33681 Maria Sandreana Salvador da Silva Lizzi  70,00 17,85 8,79 2º 

 
CAMPUS DE FOZ DO IGUAÇU 

 
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - CCSA 

 

Área de conhecimento: Administração 

Insc. nº Candidato (a): P.D. A.C.  Res. Class. 

33120 Fábio Aurelio de Mario  63,00 15,21 7,82 1º 

33298 Daniel Teotonio do Nascimento  55,09 19,89 7,50 2º 

33581 Leandro Scherer  56,00 14,49 7,05 3º 

33102 Deise Baumgratz  59,50 9,96 6,95 4º 

33673 Victória Maria Ferreira Diniz  56,00 7,83 6,38 5º 

33432 Lucas Eduardo Costa Louzada  49,00 13,71 6,27 6º 

 



5 

 

Área de conhecimento: Administração de Custos 

Insc. nº Candidato (a): P.D. A.C.  Res. Class. 

33236 Leandro Jose Scherer  65,24 18,96 8,42 1º 

33119 Fábio Aurélio de Mario  63,98 19,65 8,36 2º 

33579 Leandro Scherer  64,26 14,49 7,88 3º 

33552 Caetano Carlos Bonchristiani  54,32 18,57 7,29 4º 

33178 Wagner Dantas de Souza Junior  61,95 9,93 7,19 5º 

33577 Marcelino Armindo Monteiro  54,39 11,94 6,63 6º 

 
 

Área de conhecimento: Administração Mercadológica 

Insc. nº Candidato (a): P.D. A.C.  Res. Class. 

33237 Leandro Jose Scherer  60,41 18,96 7,94 1º 

33244 Sandra Tornieri  57,47 17,97 7,54 2º 

33663 Marcelo Toledo Duarte  54,18 5,16 5,93 3º 

 
 

Área de conhecimento: Sociologia 

Insc. nº Candidato (a): P.D. A.C.  Res. Class. 

33137 Gilberto Geribola Moreno  69,23 16,72 8,60 1º 

33546 Josnei di Carlo Vilas Boas  65,73 14,73 8,05 2º 

33270 Joab Monteiro de Sousa  65,66 14,82 8,05 3º 

33583 Paola Stuker  66,29 12,42 7,87 4º 

33387 Andre Peralta Grillo  61,18 12,27 7,35 5º 

33395 Diógenes Alencar Bolwerk  57,54 15,66 7,32 6º 

33357 Mateus Henrique Zotti Maas  63,70 8,31 7,20 7º 

33483 Valesca Daiana Both Ames 58,80 0,00 5,88 8º 

33526 Bruno Rodrigo Dambros 56,42 0,00 5,64 9º 

 
CENTRO DE ENGENHARIA E CIÊNCIAS EXATAS – CECE 

 

Área de conhecimento: Conversão Eletromecânica de Energia 

Insc. nº Candidato (a): P.D. A.C.  Res. Class. 

33573 Maycon Aurélio Maran  66,29 12,54 7,88 1º 

 
 

Área de conhecimento: Termodinâmica 

Insc. nº Candidato (a): P.D. A.C.  Res. Class. 

33058 Marciel Viapiana  67,90 7,50 7,54 1º 

33478 Marcos Batistella Lopes  61,60 6,60 6,80 2º 

33020 Angel Edecio Malaguera Mora  51,80 14,40 6,62 3º 

33174 Narco Afonso Ravazzoli Maciejewski  53,20 9,90 6,31 4º 

 
 
 
 



6 

 

CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E SAÚDE – CELS 
 

Área de conhecimento: História 

Insc. nº Candidato (a): P.D. A.C.  Res. Class. 

33394 Diógenes Alencar Bolwerk  64,96 15,24 8,02 1º 

33650 Tiago Arcanjo Orben  67,20 11,61 7,88 2º 

33379 Talita Gonçalves Medeiros  56,63 9,87 6,65 3º 

33048 Edson Matias Militelli  57,54 6,81 6,44 4º 

 
 

Área de conhecimento: Língua Espanhola 

Insc. nº Candidato (a): P.D. A.C.  Res. Class. 

32999 José Ramón Castillo Fernandez  54,53 13,14 6,77 1º 

33635 Tatiane Lima de Paiva 50,54 0,00 5,05 2º 

 
CAMPUS DE FRANCISCO BELTRÃO 

 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE- CCS 

 

Área de conhecimento: Gastroenterologia 

Insc. nº Candidato (a): P.D. A.C.  Res. Class. 

33038 Rita de Cassia Palma de Lima  53,76 0,00 5,38 1º 

 
 

Área de conhecimento: Endocrinologia 

Insc. nº Candidato (a): P.D. A.C.  Res. Class. 

33371 Fernando Spada  65,17 3,21 6,84 1º 

 
 

Área de conhecimento: Pediatria e Internato médico em Pediatria 

Insc. nº Candidato (a): P.D. A.C.  Res. Class. 

33717 Celma Carrozza Lage Gregório  59,64 1,02 6,07 1º 

 
 

Área de conhecimento: Internato Médico em Clínica Cirúrgica 

Insc. nº Candidato (a): P.D. A.C.  Res. Class. 

33041 Rita de Cassia Palma de Lima  60,62 0,00 6,06 1º 

 
 

Área de conhecimento: Internato Médico em Urgência e Emergência 

Insc. nº Candidato (a): P.D. A.C.  Res. Class. 

33630 Vicente de Albuquerque Maranhão Leal  60,60 4,38 6,46 1º 

 
 
 

 



7 

 

Área de conhecimento: Nutrição 

Insc. nº Candidato (a): P.D. A.C.  Res. Class. 

33288 Ketlyn Lucyani Olenka  62,16 14,31 7,65 1º 

33028 Fernanda Demoliner  63,14 12,75 7,59 2º 

33010 Marina Daros Massarollo  63,07 12,51 7,56 3º 

33141 Angela Cristina Weissheimer  65,87 8,07 7,39 4º 

33136 Debora Giaretta Zatta  56,00 16,56 7,26 5º 

33475 Maryelle Cristina Souza Aguiar  56,35 12,96 6,93 6º 

33386 Caroline de Maman Oldra  62,72 5,13 6,79 7º 

33607 Angela Khetly Lazarotto  61,18 5,94 6,71 8º 

 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS – CCSA 
 

Área de conhecimento: Serviço Social 

Insc. nº Candidato (a): P.D. A.C.  Res. Class. 

33564 Evandro Alves Barbosa Filho  65,80 17,01 8,28 1º 

33292 Rafael Bozzo Ferrareze  63,35 12,81 7,62 2º 

33402 Talita Lúcia Lamb  61,60 12,48 7,41 3º 

33158 Veridiany Filus 58,87 12,33 7,12 4º 

33454 Alessandra Genu Pacheco  49,07 17,82 6,69 5º 

33489 Vanice Martins Fedrigo  50,96 8,88 5,98 6º 

 
 

Área de conhecimento: Teoria Econômica 

Insc. nº Candidato (a): P.D. A.C.  Res. Class. 

33195 Talita Egevardt de Castro  68,39 15,33 8,37 1º 

33316 Yasmine Candida da Mata Mendonça  67,83 10,35 7,82 2º 

33148 Marco Aurélio Kasmin Corrêa  65,94 10,86 7,68 3º 

33175 Taise Fátima Mattei  63,84 12,57 7,64 4º 

33427 Ediane Canci  63,49 11,64 7,51 5º 

33173 Marieli Vieira  63,35 11,10 7,45 6º 

33373 Caroline Todeschini  62,44 11,61 7,41 7º 

33249 Guilherme Jorge da Silva  65,94 7,32 7,33 8º 

33442 Tatiane Salete Mattei  58,73 12,21 7,09 9º 

33590 Andréia Ferreira Prestes  62,09 7,95 7,00 10º 

33289 Renata Cattelan  60,97 8,52 6,95 11º 

32957 Diandra Carla Uncini Brunhera  49,14 7,68 5,68 12º 

 
 

CAMPUS DE MARECHAL CANDIDO RONDON 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, EDUCAÇÃO E LETRAS – CCHEL 
 
 
 



8 

 

Área de conhecimento: Geografia Humana 

Insc. nº Candidato (a): P.D. A.C.  Res. Class. 

33563 Azânia Mahin Romão Nogueira  63,00 9,78 7,28 1º 

33368 Estevão Pastori Garbin  53,20 12,72 6,59 2º 

33329 Cezar Freitas Barros  49,00 7,17 5,62 3º 

 
 

Área de conhecimento: Biogeografia e Fisiologia da Paisagem 

Insc. nº Candidato (a): P.D. A.C.  Res. Class. 

33691 Carlos Eduardo das Neves  65,80 14,37 8,02 1º 

33584 João Paulo Delapasse Simioni  65,80 10,32 7,61 2º 

33218 Graziele Muniz Miranda Hoffart  61,60 12,51 7,41 3º 

33585 Josiane de Oliveira Medeiros Führ  61,60 11,67 7,33 4º 

33438 Maicol Rafael Bade  56,00 12,69 6,87 5º 

33644 Bruno Aparecido da Silva  54,60 8,94 6,35 6º 

33406 Renan Valério Eduvirgem  51,80 10,83 6,26 7º 

 
 

Área de conhecimento: Geografia/Ensino 

Insc. nº Candidato (a): P.D. A.C.  Res. Class. 

33216 Suelen Terre de Azevedo  56,63 11,55 6,82 1º 

33480 Marilene Franciéli Wilhelm  55,02 11,04 6,60 2º 

33702 Juliane Regina Becker  51,10 11,10 6,22 3º 

 
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS – CCSA 

 

Área de conhecimento: Direito Público e Privado 

Insc. nº Candidato (a): P.D. A.C.  Res. Class. 

33567 Diogo Lopes Cavalcante  64,82 20,13 8,49 1º 

33413 Marcelo Wordell Gubert  62,65 19,68 8,23 2º 

33675 Glauci Aline Hoffmann  61,04 18,39 7,94 3º 

33312 Otávio Augusto Ganzert Weinhardt  65,52 6,21 7,17 4º 

33429 Maíra Soalheiro Grade  53,62 9,87 6,34 5º 

33296 Vania Trajano Rowedder  56,21 4,80 6,10 6º 

33524 Kauê de Oliveira Peres  49,63 8,28 5,79 7º 

33022 Leovanir Losso Lisboa  50,68 7,02 5,77 8º 

 
 

Área de conhecimento: Administração 

Insc. nº Candidato (a): P.D. A.C.  Res. Class. 

33554 Eliana Cunico  64,47 24,24 8,87 1º 

33067 Mayara Rohenkohl Ricci  54,39 6,78 6,12 2º 

 
CAMPUS DE TOLEDO 

 
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS – CCHS 



9 

 

 

Área de conhecimento: Educação 

Insc. nº Candidato (a): P.D. A.C.  Res. Class. 

33212 Ana Karine Braggio  67,06 21,18 8,82 1º 

33689 Leonardo Dias Avanço  63,07 16,89 8,00 2º 

33699 Franciele Taís de Oliveira  63,63 13,62 7,73 3º 

33003 Maira Vanessa Bär  61,81 11,13 7,29 4º 

33410 Andréa Macedônio de Carvalho  62,72 8,76 7,15 5º 

33629 Claudinei Batista  53,27 13,95 6,72 6º 

 
 

Área de conhecimento: Estágio de Docência em Filosofia 

Insc. nº Candidato (a): P.D. A.C.  Res. Class. 

33211 Ana Karine Braggio  67,55 20,82 8,84 1º 

33543 Tomás Farcic Menk  62,30 13,41 7,57 2º 

 
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS – CCSA 

 

Área de conhecimento: Economia Quantitativa 

Insc. nº Candidato (a): P.D. A.C.  Res. Class. 

33140 Josimar Gonçalves de Jesus  69,44 7,26 7,67 1º 

33642 Daiane Marani Gotardo  52,71 17,76 7,05 2º 

33662 Paulo Henrique de Cezaro Eberhardt  49,70 20,31 7,00 3º 

33597 Marcio Eder dos Santos 51,24 0,00 5,12 4º 

 
 

Área de conhecimento: Serviço Social 

Insc. nº Candidato (a): P.D. A.C.  Res. Class. 

33110 Ana Carolina Becker Nisiide 59,50 0,00 5,95 1º 

 
CENTRO DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS EXATAS - CECE 

 

Área de conhecimento: Física 

Insc. nº Candidato (a): P.D. A.C.  Res. Class. 

33460 Camila Larissa Hinterholz  67,48 8,28 7,58 1º 

33660 André Marino Gonçalves  65,31 8,25 7,36 2º 

33505 Andre Assmann  62,09 9,45 7,15 3º 

33066 Arielle Cristina Fornari  56,63 9,39 6,60 4º 

 
 

Área de conhecimento: Química/Ensino 

Insc. nº Candidato (a): P.D. A.C.  Res. Class. 

33000 Géssica Mayara Otto Vacheski  65,80 11,88 7,77 1º 

 
 
 


